
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123 DEL 16/04/2014

OGGETTO: CONTRATTO CON POSTE ITALIANE SPA PER L'INVIO DEGLI ATTI 
GIUDIZIARI E SERVIZI ACCESSORI. PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n° 3 del 08/01/2014 con la quale si è anche 
stabilito che le spese relative agli atti giudiziari non rientrano nel limite previsto dal D.L.  
95/2012;
Preso atto che con Determinazione dirigenziale n° 95 del 20/03/2014 è stato approvato il  
capitolato per l'affidamento in economica dei servizi postali, con esclusione dell'invio degli 
atti  giudiziari,  in quanto, in  base all'art.  4 del D.lgs 261/99 e successive modifiche, è 
affidato in esclusiva a Poste italiane spa;
Preso altresì atto che il contratto attualmente in essere scade il 30 aprile 2014 e che è,  
quindi, necessario procedere al rinnovo dello stesso;
Ritenuto  opportuno,  per  motivi  organizzativi  interni,  stipulare  un  contratto  fino  al  31 
dicembre 2015 e ricevuto in tal senso assenso da parte di Poste italiane spa.
Preso atto del fatto che questo ente nel 2011 ha deciso di  esternalizzare il  servizio di 
affrancatura e che, pertanto, è necessario sottoscrivere con Poste italiane spa un contratto  
comprensivo non solo dell'invio postale, ma anche dei servizi di affrancatura,  sempre con 
riferimento all' invio degli atti giudiziari;
Ritenuto opportuno confermare anche il servizio di ritiro degli atti giudiziari;
Acquisiti, pertanto, i preventivi relativi che prevedono le tariffe di cui al punto 1 dell'allegato 
1 per l'invio postale, ed i seguenti costi per i servizi accessori:

– ritiro degli atti giudiziari: 3,5 euro a ritiro

– affrancatura: 0,045 euro a pezzo se < o = 12mm; 0,060 euro a pezzo se >12 mm



Visti gli articoli 211, 219 e l'allegato VII del D.Lgs 163/2006 in base ai quali i servizi postali,  
che comprendono anche l'affrancatura, la consegna ed il ritiro della posta, sono esclusi 
dall'ambito di applicazione del Codice degli Appalti se svolti da un ente che effettua anche 
l'invio postale;
Ritenuto, quindi, possibile affidare direttamente a Poste italiane spa i servizi di affrancatura 
e di pick up (ritiro e consegna) limitatamente agli atti giudiziari;
Verificata la disponibilità di risorse sul Budget di propria competenza; 

DETERMINA

1.- di affidare a Poste italiane spa l'invio, l'affrancatura, la consegna ed il ritiro degli  
atti giudiziari, con l'applicazione delle tariffe e dei costi indicati nell'allegato 1 alla  
presente determinazione, che ne diventa parte integrante.

2.- di stabilire che il suddetto affidamento inizierà il 1° maggio 2014 e terminerà il 31 
dicembre 2015.

3.- di prenotare per l'affrancatura e per il pick up la somma di €    600,00 sul conto 
325054 del centro di costo C001, e  per l'invio postale la somma di € 5.000,00 sui  
medesimi conto e centro di costo.

4.- di rinviare a successiva comunicazione alla Ragioneria la prenotazione relativa 
all'anno 2015. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

invio atti giudiziari C001 325054 Oneri  postali  e  di 
recapito  non 
contingentati

Non 
definito 
istituzional
e

5000

 affrancatura  e  pick  up  atti 
giudiziari

C001 325054 Oneri  postali  e  di 
recapito  non 
contingentati

Non 
definito 
istituzional
e

600

IL DIRIGENTE
Alessandra Bruni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


	DETERMINA

